
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-833 del 16/10/2017

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Integrazione  delle  convenzioni 
con  il  Raggruppamento  delle  Guardie  Ecologiche 
Volontarie  di  Forlì  ed il  Raggruppamento  delle  Guardie 
Ecologiche  Volontarie  di  Cesena  per  la  realizzazione 
dell’attività di sorveglianza sulle segnalazioni di molestie 
olfattive -  anno 2017

Proposta n. PDTD-2017-848 del 16/10/2017

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Nizzoli Carla

Questo giorno 16 (sedici) ottobre   2017 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione  di  Forli-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena. Integrazione  delle  convenzioni  con  il  Raggruppamento  delle 
Guardie  Ecologiche  Volontarie  di  Forlì  (CIG  Z7D1F096F4)  ed  il  Raggruppamento  delle 
Guardie Ecologiche Volontarie di Cesena (CIG Z511F096DC) per la realizzazione dell’attività 
di sorveglianza sulle segnalazioni di molestie olfattive -  anno 2017

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n. 529 del 19/06/2017 ad oggetto “Approvazione dello schema delle 

convenzione tra Arpae Sezione di Forlì-Cesena ed il  Raggruppamento delle Guardie Ecologiche 

Volontarie di Forlì (CIG Z7D1F096F4) ed il Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie di 

Cesena  (CIG Z511F096DC)  per la realizzazione  dell’attività di supporto sulla vigilanza in aree a 

rischio di abbandono rifiuti e sulle segnalazioni di odori e di presenza mosche - anno 2017” ;

PREMESSO:

-  che  uno  dei  problemi  derivanti  dall’inquinamento  atmosferico  a  più  elevato  impatto  sociale  è 

costituito dal fenomeno degli odori;

- che questo problema si è progressivamente accentuato negli ultimi anni per  la forte componente 

soggettiva  connessa  alla  percezione  odorigena,  per  la  maggior  attenzione  rivolta  alla  tutela 

dell'ambiente e alla salute umana,  per l’ubicazione degli impianti industriali e/o artigianali in zone 

sempre più urbanizzate;

PRESO ATTO:

- delle  numerose  segnalazioni  di  disagio  che  pervengono  dalle  diverse  sorgenti  di  molestie 

olfattive; 

- che Arpae - Sezione di Forlì-Cesena ha in corso un progetto di caratterizzazione delle diffusioni 

maleodoranti provenienti da un’attività di produzione di conglomerati bituminosi, ubicata nei Comuni 

di Forlimpopoli e Bertinoro, mediante posizionamento di naso elettronico e compilazione di schede 

da parte dei cittadini circa la percezione degli odori nel corso del tempo;

- che  Arpae - Sezione di Forlì-Cesena non dispone di risorse sufficienti  a garantire la  capillare 

sorveglianza del territorio e la verifica puntuale delle segnalazioni; 

ACCERTATA:

- la disponibilità dei Raggruppamenti GEV di Forlì e di Cesena a  svolgere attività di  controllo sul 

territorio per verificare le segnalazioni dei cittadini e fornire un riscontro oggettivo  alle immissioni 

odorigene;

DATO ATTO:

- che è stato concordato uno progetto di intervento specifico in base al quale le Gev collaboreranno 

con Arpae nelle  azioni  di  sorveglianza sulle  emissioni  maleodoranti  secondo protocolli  specifici 

redatti, di volta in volta a seconda della tipologia produttiva investigata e comunicati da Arpae via 

mail;



RITENUTO:

- pertanto di prevedere nell'ambito delle attuali convenzioni sottoscritte per l'anno 2017 con le GEV 

anche la collaborazione  su progetto di sorveglianza e monitoraggio su emissioni maleodoranti;

PRECISATO: 

- che  per  lo  svolgimento  dell’attività  individuata  come  sub  3)  “Azione  di  sorveglianza  sulle 

segnalazioni  di  molestie  olfattive non derivanti  da insediamenti  zootecnici  o da spandimento di 

effluenti zootecnici”, si prevede un rimborso spese pari ad euro 1.000,00 per ogni raggruppamento 

di GEV, oltre a quanto già previsto per i progetti di intervento già in corso di realizzazione; 

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  136  del  23/12/2016  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2017 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la  DDG  n.  137  del  23/12/2016  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento  Arpae per il  decentramento amministrativo  approvato con D.D.G. n.  75 del 

13/07/2016;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott.  Mauro Stambazzi, il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal  Responsabile dello Staff  Amministrativo, dott.ssa 

Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con 

D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 

1993 n. 32, la dott.ssa Carla Nizzoli, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali;

DATO ATTO altresì:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 della 

legge 136/2010, modificato dal d.l. n.187/2010, ha ottenuto un codice identificativo gara (CIG 
Z7D1F096F4) per GEV FORLI’ e (CIG Z511F096DC) per GEV CESENA richiesti tramite  il  sistema 

SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da 

parte  di  Arpa saranno applicate le  relative disposizioni  riguardanti  la  tracciabilità  dei  documenti 

contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini  dell’art. 9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009,  che il 

presente  atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  94  del 



23/12/2014 in tema di programmazione finanziaria 2015;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa, di  integrare  le convenzioni  in essere  con le Guardie Ecologiche 

Volontarie Raggruppamento di Forlì e con le Guardie Ecologiche Raggruppamento di Cesena con il 

progetto d'intervento allegato sub 3) “Azione di sorveglianza sulle segnalazioni di molestie olfattive 

non derivanti da insediamenti zootecnici o da spandimento di effluenti zootecnici”;

2) di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, avente natura di "Servizi 

Vari", pari a euro 2.000,00 per l’esercizio 2017, è previsto nel Bilancio Pluriennale di previsione per 

il triennio 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2017 e del Budget generale 

e della programmazione di cassa per l'esercizio 2017, ed è a carico del Budget 2017 della Sezione 

di Forlì-Cesena con riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



sub 3) Azione di sorveglianza sulle segnalazioni di molestie olfattive non derivanti da 
insediamenti zootecnici o da spandimento di effluenti zootecnici.  

Premesso che:

➢ Uno dei problemi derivanti dall’inquinamento atmosferico a più elevato impatto sociale è costituito
dal fenomeno degli odori;

➢ Questo problema si è progressivamente accentuato negli ultimi anni per

◦ la forte componente soggettiva connessa alla percezione odorigena, 

◦ per la maggior attenzione rivolta alla tutela dell'ambiente e alla salute umana,

◦ per l’ubicazione degli impianti industriali e/o artigianali in zone sempre più urbanizzate;

➢ che  le  cosiddette  molestie  olfattive  non  sono  in  genere  pregiudizievoli  per  la  salute,  ma  si
configurano come un fattore di stress fisiologico per la popolazione circostante, diventando spesso
un elemento di conflitto sia nel caso di impianti esistenti, sia nella scelta del sito di localizzazione di
nuovi impianti depurativi e produttivi;

➢ Arpae  non  dispone  di  risorse  sufficienti  a  garantire  la  completa  sorveglianza  delle  numerose
segnalazioni di disagio che pervengono dalle diverse sorgenti di molestie olfattive;

➢ Arpae nel programma delle attività annuali inserisce di norma la verifica delle situazioni più critiche
relative a tale problematica.

le  Gev  collaboreranno  con  Arpae  nelle  azioni  di  sorveglianza  sulle  emissioni  maleodoranti  secondo
protocolli specifici redatti, di volta in volta a seconda della tipologia produttiva investigata e comunicati da
Arpae via mail.

Referenti del progetto n° 3 per Arpae:
Cristina Masti tel 05434 51437 e-mail cmasti@arpe.it
Roberta Maltoni   tel 0543 451422 e-mail rmaltoni@arpe.it

Arpae tel 0543/451445  fax 0543/451451

Referente del progetto n° 3 per le GEV: 
Domenico Tognon cell 3492810388 e-mail ltognon@libero.it 

tel 0543/706432 fax 0543/706423.
Presidente GEV Adamo Buitoni e-mail adamobuitoni@alice.it

cell 3201720310 presidente@gevforli.it

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Sezione di Forlì–Cesena e Distretto di Forlì | Viale Livio Salinatore, 20 | 47121 Forlì | tel 0543 451411 | Fax 0543/451451
Distretto di Cesena | Via Marino Moretti, 43 | 47521 Cesena | Tel. 0547/350711 Fax 0547/301874

PEC aoofc@cert.arpa.emr.it | fc-urp@arpa.emr.it                                                                                                                                                   Pagina 1 di 1

mailto:aoofc@cert.arpa.emr.it
mailto:cmasti@arpe.it
mailto:fc-urp@arpa.emr.it

